
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Άγιος Στέφανος,     3.5.2023
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Αριθμ. Πρωτ.: 14377
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Διεύθυνση Περιβάλλοντος
Πεντζερίδη 3, ΤΚ 14 565, Αγ. Στέφανος
Πληροφορίες: Παπαδόπουλος Απόστολος 
Τηλ.: 210 800 48 30
Email: papadopoulos@dionysos.gr

ΠΡΟΣ
τον κ. Πρόεδρο της Οικονομικής  Επιτροπής

ΘΕΜΑ: Έγκριση Μελέτης και Όρων Διακήρυξης για την 
«Προμήθεια Υπηρεσίας Αποκομιδής (Συλλογή & Μεταφορά) Βιοαποδομήσιμων Υλικών του Δήμου»

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010): «Άρθρο 72 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων 1. Η οικονομι-
κή επιτροπή είναι συλλογικό όργανο αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητι-
κής λειτουργίας του Δήμου. Ειδικότερα, έχει τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότη-
τες: …στ) Αποφασίζει για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη των διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και κατακύρωση 
κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που αφορούν σε έργα, μελέτες, 
προμήθειες και υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση των ειδικών επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη 
της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους του Δήμου ή δημόσιους υπαλλήλους», 

2. Το άρθρο 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 203 εδ. 3 του N. 
4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 Τεύχος Α’): «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμ-
βάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας των ΦΟΔΣΑ – Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις»: «Άρθρο 58 Αρμοδιότητες του δημάρχου 1. Ο δήμαρχος προασπίζει τα τοπικά συμφέροντα, κατευ-
θύνει τις δράσεις του δήμου για την υλοποίηση του σχεδίου ανάπτυξης, διασφαλίζει την ενότητα της τοπικής κοινω-
νίας και ασκεί τα καθήκοντά του με γνώμονα τις αρχές της διαφάνειας και της αποτελεσματικότητας. Ειδικότερα, ο 
δήμαρχος: …. ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολο-
γισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδο-
ση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προη-
γούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμε-
νη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται 
απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευ-
μένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσ-
διορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού», 

3. Τις διατάξεις του Ν.3463/06 “Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων”, 



4. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’/5.8.2016),
5. Τον Ν.4412/8.8.16 “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ

και 2014/25/ΕΕ)”,

6. το Ν.3979/2011  (ΦΕΚ 138 Α/16-6-2011) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός
τροποποιήθηκε με το άρθρο 117 «Ρύθμιση Αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής» N. 4674/20 (ΦΕΚ 53 Α/11-3-
2020)  «Στρατηγική  αναπτυξιακή  προοπτική  των  Οργανισμών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης,  ρύθμιση  ζητημάτων
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»:  [Αρχή Τροποποίησης] «Άρθρο 61. Σύναψη δημόσιων
συμβάσεων παροχής υπηρεσιών καθαριότητας,  συντήρησης χώρων πρασίνου, ηλεκτροφωτισμού και  ταφής και
ανακομιδής  νεκρών  1.  Η οικονομική επιτροπή,  μπορεί  κατά την  κρίση της,  να  αποφασίζει  για  τη  σύναψη και
ανάθεση δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α' 147) για την εκτέλεση συγκεκριμένων
υπηρεσιών συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και ανακυκλώσιμων υλικών, καθαριότητας κοινόχρηστων
χώρων και δημοτικών κτιρίων, συντήρησης χώρων πρασίνου, ηλεκτροφωτισμού, καθώς και ταφής και ανακομιδής
νεκρών, εφόσον οι σχετικές πιστώσεις είναι εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό. Με την ως άνω απόφαση της
οικονομικής επιτροπής, καθορίζονται ιδίως, το αντικείμενο των παρεχόμενων υπηρεσιών, η διάρκεια και η περιοχή,
εντός της οποίας αυτές παρέχονται»,

7. Το γεγονός ότι  ο Δήμος Διονύσου έχει σημαντικό ποσοστό κάλυψης πρασίνου – είναι ο πλέον «πράσινος» Δήμος
του Νομού Αττικής λόγω της γεωγραφικής του θέσης εντός των ορεινών όγκων της Πάρνηθας και της Πεντέλης, 

8. Το γεγονός ότι τα βιοποδομήσιμα υλικά που απορρίπτονται στον Δήμο (προϊόντα κλαδέματος, κοπών και λοιπά
απορρίμματα φυτικής προέλευσης,  πχ σακούλες με πούσια, κλπ, που  εναποτίθεται καθημερινά και καθ’ όλη τη
διάρκεια του έτους από τους κατοίκους στις οδούς, όπως και συναφή απορρίμματα από τα συνεργεία εργατών του
Δήμου που έχουν την ευθύνη περιποίησης των πάρκων, παρτεριών και λοιπών χώρων πρασίνου, π.χ. στις παιδικές
χαρές, κλπ) μετά την πυρκαγιά στην Ανατολική Αττική (Μάτι) τον Ιούλιο του 2018 έχει σχεδόν διπλασιαστεί – η δε
απομάκρυνσή τους πρέπει να γίνεται τακτικά και αποτελεσματικά επειδή αυτά ως εκ της φύσεως τους (ογκώδη)
διακόπτουν ή  εμποδίζουν την κυκλοφορία, ιδιαίτερα στις πολλές οδούς του Δήμου που έχουν μικρό πλάτος, και
παράλληλα συνιστούν κίνδυνο πρόκλησης ατυχημάτων, ενώ η τυχόν καθυστέρηση απομάκρυνσής τους δημιουργεί
προβλήματα  στην  ποιότητα  ζωής  και  διαμαρτυρίες  των  κατοίκων,  καθώς  επίσης  προφανείς  κινδύνους
πυρασφαλείας, 

9. Το γεγονός ότι η συλλογή και μεταφορά των βιοποδομήσιμων υλικών από τις οδούς του Δήμου απαιτεί τη χρήση
φορτηγών – αρπάγες, διαφόρων δυναμικοτήτων καρότσας προκειμένου αυτά να μπορούν να επιχειρούν σε κάθε
είδους οδού του Δήμου, μηχανημάτων έργου για το διαχωρισμό και τη διαχείρισή τους γενικότερα και,  τέλος,
φορτηγών ή  containers (ή  press-containers) για τη μεταφορά τους από το Δήμο προς τον τελικό χώρο διάθεσής
τους,

10. Το γεγονός ότι ο Δήμος εξαιτίας σειράς καταστροφικών συμβάντων που τον έπληξαν, αρχίζοντας (1ον) από το έντονα
καταστροφικό καιρικό φαινόμενο «ΜΗΔΕΙΑ» στις 15.2.2021 κατόπιν του οποίου κηρύχθηκε σε Κατάσταση Έκτακτης
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΡΡΨ846ΜΤΛΒ-0Β3) η οποία με τις παρατάσεις της (5 συνολικά) ίσχυσε μέχρι
και  έως τις 17.8.2021, συνεχίζοντας (2ον)  στις 22.6.2022 όπου με Απόφαση του Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ:
6Φ9Υ46ΝΠΙΘ-109) ο Δήμος κηρύχθηκε σε Κατάσταση Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας (με ισχύ έως
1.8.2022) προκειμένου να λάβει τα απαραίτητα μέτρα για την προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών,
των  υποδομών  και  του  φυσικού  περιβάλλοντος  λόγω  επαπειλούμενου  κινδύνου  από  την  εκδήλωση  δασικών
πυρκαγιών, και καταλήγοντας (3ον) με τις καταστροφικές πυρκαγιές του Ιουλίου - Αυγούστου 2021 όπου ο Δήμος
κηρύχθηκε σε (νέα) Κατάστασης Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 6Σ9446ΜΤΛΒ-52Ε) η οποία έλαβε
κατόπιν  τρεις  (3)  παρατάσεις  και  είναι  σε  ισχύ  μέχρι  και  27.7.2023 (η  πλέον  πρόσφατη  παράταση  έχει  ΑΔΑ:
9ΩΒ746ΝΠΙΘ-Κ8Β), 

11. Τις υπ’ αριθμ. 18/2016 και 175/2016 Πράξεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου,  Κλιμάκιο Προληπτικού Ελέγχου Τμ. 7ο,
σύμφωνα με τις  οποίες  η συλλογή και  απομάκρυνση βιοαποδομήσιμων  αποβλήτων,  που προέρχονται  από  το
κλάδεμα δέντρων και φυτών, συμπεριλαμβάνεται στις εργασίες συντήρησης χώρων πρασίνου και δεν εμπίπτει στην
έννοια της συλλογής και μεταφοράς στερεών αποβλήτων και ανακυκλώσιμων υλικών, αλλά περιλαμβάνεται, ως

2



αναγκαίο παρακολούθημα, στις φυτωριακές εργασίες, τις οποίες κάθε Δήμος μπορεί να αναθέτει αυτοτελώς και
άρα δεν εμπίπτει στο ρυθμιστικό πεδίο της διάταξης του άρθρου 61 παρ. 1 του Ν. 3979/2011,  

12. Το γεγονός ότι στο Δήμο προσφέρουν υπηρεσία οδηγού φορτηγών 31 υπάλληλοι (κάποιοι εκ των οποίων είναι
οδηγοί «κατ΄  εξαίρεση» καθόσον δεν φέρουν την ειδικότητα του Οδηγού) και οι  οποίοι επαρκούν μόνο για τη
στελέχωση των τακτικών εβδομαδιαίων δρομολογίων απορριμματοφόρων και κάποιων ακόμη κρίσιμων υπηρεσιών
πχ. καλαθοφόρα αποκατάστασης ζημιών δημοτικού ηλεκτροφωτισμού, 

13. Τη  Μελέτη  Νο  3/2023 με τίτλο «Προμήθεια  Υπηρεσίας  Αποκομιδής (Συλλογή & Μεταφορά)  Βιοαποδομήσιμων
Υλικών του Δήμου», 

14. Το υπ’ αριθμ. 14376/ 3.5.2023  Αίτημα περί Λήψης Απόφασης Δημάρχου για Τεκμηριωμένο Αίτημα Διατάκτη και
Ανάληψη Υποχρέωσης για την εν λόγω προμήθεια (ΑΔΑΜ: 23REQ012594987 2023-05-03),        

παρακαλούμε όπως
ληφθεί  σχετική  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  προκειμένου  να  καλυφθούν  οι  ανάγκες  για  Αποκομιδή
(Συλλογή και Μεταφορά) Βιοπαοδομήσιμων Υλικών στο Δήμο, για την έγκριση: 

1. της υπ’ αρ. 3/2023 Μελέτης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος με τίτλο «Προμήθεια Υπηρεσίας Αποκομιδής (Συλλογή
&  Μεταφορά)  Βιοαποδομήσιμων  Υλικών  του  Δήμου»,  συνολικού  ενδεικτικού  προϋπολογισμού  878.850€
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%), 

2. των όρων της διακήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού που συνέταξε το Τμήμα Προμηθειών του Δήμου,  

3. της  συγκρότηση  της  Επιτροπής  Διενέργειας  και  Αξιολόγησης  Προσφορών  του  Διαγωνισμού  με  μέλη  τους
υπαλλήλους του Δήμου κ.κ. (1) Ραμπαούνη Ιωάννη, ΤΕ Δασοπόνων, (2) Μαρκάκη Φώτιο, ΠΕ Γεωπόνων και (3) Ντος
Πάσσος Ελένη, ΤΕ Μηχανικών, και με αναπληρωτές τους (1) κ.κ. Βενιέρη Κώστα, ΤΕ Γεωπόνων, (2) Ελεκίδη Γεώργιο,
ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών και (3) Μαντά Νικόλαο, ΤΕ Διοικητικού - Οικονομικού.

Ο Αντιδήμαρχος 
Περιβάλλοντος & Πολιτικής Προστασίας 

Κόκκαλης Εμμανουήλ 

Εσ. Διανομή: 
1. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

3


